* Leg. ποιητέν

(85) ἐκεῖνο. Melius multo legeremus ἐκεῖνῳ ει τοι τούτῳ. Sic enim paulo post φῶ χωρίζεται.

(86) Ποιεῖ. Leg. ποιῶν.

A cundum falsum est, falsum et primum. Compositus enim est mundus. Si Deus divino modo deos non creat, quomodo ingenitus ingenite ingenita facit? Non enim ipse sibi ipsi consubsistit, sed alius. Aliud est Deus, aliud ingenitum : illo quidem existit, hoc autem secernitur a genitis. Et faciens Deus existit ; faciendo non secernitur. Sin et quo secernitur, facit, sed per accidens, non per se: quomodo nihil accidit Deo per accidens facienti? Si, quemadmodum una cum globo simul subsistit concavum et convexum, sic una cum Deo simul subsistit mundus ; erunt certe invicem alter alterius causa, Deus mundi, mundus Dei, haud aliter atque illa. Si nemo voluntate ea facit, quae etiam si nolle, ficeret tamen : quomodo ergo mundum Deus voluntate fecit, quem etiam si non vellet facere, necessario ficeret? Si Deus unum quidem est essentia, infinitus autem potentia : ea vero quae cum eo simul subsistunt, neque unum juxta essentiam ejus, neque infinita juxta potentiam ejus sunt ; minime ergo simul cum eo subsistunt. Deus semper perfectus est, semper potens est. Atque in ipso nihil est quod prius sit et posterius. In operibus autem ejus est utrumque. Si opera ejus composita sunt, quidquid vero compositum est, ex simplicibus constituitur, fieri certe nequit ut simul simplicia cum compositis existant. Primum namque simplicia, postea autem composita. Quemadmodum incusari non potest in Deo potentiae infirmitas, quod plures mundos non creaverit, sed uno condito, creatione supersederit : ita nec incusari potentiae imperfectio, quod non simul atque ipse fuit, mundum efficerit, sed cum voluit. Nihil differt quod per seipsum productum est, ab eo quod per seipsum genitum est. Sed si per seipsum productus est Deus, et per seipsum productus mundus, erunt per seipsum geniti Deus et mundus. Si, ut videmus repente coagulationem lacti advenire, ita repente esse mundo advenire, genitus erit mundus et translatus ex eo quod non erat in substantiam : nam adventus significat fieri. Si per seipsum productus est Deus, et per seipsum productus mundus; per se productio utriusque, principium erit substantiae utriusque. Quomodo ergo principii ex pers et æternus Deus et mundus, qui has per se productiones principia habent substantiarum suarum? Per seipsum produci, significationem habet productionis illius, quod a seipso producitur. Sed quia, quidquid producitur, 526 aut adventu producitur per transitionem e loco in locum, aut substantia per creationem, quae illud, cum non existaret, ad existentiam perduxit, nihil vero horum Deo adest; ergo non recte eum responsor per seipsum productum nominavit. Id enim quod per seipsum productum est, ab eo quod ab alio produ-

etum est, ipsa per se productione nihil prorsus differt. Si id quod ingenitum est, factum esse non potest, fieri non potest, ut mundus ingenitus sit, et qui eum fecit Deus. Si quia mundus factus est, a Deo differt, necessario et quia genitus, differt: factus enim mundus, non factus autem Deus. Si, qui naturali necessitate ingenito coexistit, infectus est: quomodo igitur falsum illud non est: Fecit Deus mundum factitum, cum ex ipsis sententia infectus sit et ingenitus? Si mundus per seipsum productus est et non factus, necessario etiam per seipsum factus est. Id quod per seipsum est productum, id quod per seipsum genitum et quod per seipsum factum, nihil differunt. At si per seipsum producti sunt Deus et mundus, per seipsum geniti, et per seipsum facti erunt. Quod si hoc absurdum, absurdum prosectorum dicere, per seipsum productum quidem Deum, qui sine principio est et aeternus; ingenitum autem et per seipsum productum mundum qui factus est. Si per seipsum productus est mundus, non est a Deo productus; et si non a Deo productus, non produxit eum Deus. Quomodo ergo responsor non falsa et secum pugnantia loquitur, cum dicit Deum quidem producentem, mundum autem per seipsum productum? Sane quidem multo magis, inquit, putandum Deum universe, et absque tempore, facere cuncta, cum ipse quidem sit unum; infinita vero potentia multa producat, quae quidem omnino per seipsum producta. Et si facere idem valet ac facturum esse, quomodo qui postremum a Deo tollit, ut significationem habens futuri temporis, nunc primum ei attribuit, quod eamdem habet temporis significationem? Quod si facere, non solum futuri, sed etiam praeteriti temporis habet significationem: quomodo non insunt Dei operationi omnes temporis partes?

QUARTA CHRISTIANA AD GRÆCOS QUÆSTIO. C

Si non potest id quod antea non erat, et postea fuit, coæternum ei esse quod semper est, quomodo, si genitus mundus, coæternus est apud Deum?

RESPONSUM GRÆCUM AD CHRISTIANOS.

Fieri quidem non posse perspicuum est ut temporarium (hac enim voce significatur id quod antea non erat, postea autem fuit) aeternum sit, et ei, quod semper est, coæternum. Sed ex hac etiam ratione mundum ingenitum demonstrari, id quoque cuiilibet manifestum. Si quis autem dicere velit mundum genitum a nonnullis veterum vocari; merito sane reprehendantur qui id dicunt, si 527 eorum dicta leviter considerentur. Sed si accurate investigetur profundum eorum quae dixerunt, reperietur accurate et clare mundum ab eis ingenitum pronuntiari. Nam cum ipsi dicant exemplarem et effectoriem causam esse aeternam, liquet et mundum, qui utriusque opificium est, clare ingenitum ab eis pronuntiari. Demonstrarunt enim antiqui ea, quae vocantur relativa, simul natura existere. Quoniam ergo et imago ad exemplar, et exemplar ad imaginem, et opificium ad opificem, et opifex ad opificium referuntur, haec simul natura existent: